2. *Equis generosis occurretis, a pugna se non arerentibus, quotiescunque in campo pugnantes referto versantur.*

Vox تلافو appositio antecedentis vocis تلافو est. Hoc dicto voce خييل equites designari

1) Huic derivandi modum attulit, quod in voce significationem formae quartae verbi inesse putavit.

2) In opere Ebu-*Chalikani* Nr. 389. legitur, locum ita situm esse, ut, qui regionem Bahraiu Hazra profectus petat, is primum ad locum Safawan, tum ad locum Cathsimah et inde ad oppidum Hadjar in regione Bahraiu situm perveniat.

monuit. Nil quoque obstat, quin vox خيل equos significet, quos tanquam haud timidos, in pugna, quum ea adsefacti essent continuo usu, descripsit. Tum voce تلاقعهم (v. 4.) equorum (p. 57.) dominos memoravit. Vocis وعا cum puncto diacritico et وعا siue eo significatio clamoris strepitusque in proelio auditi est. Dixit Hodsailita (metr. Wafr): Quasi strepitus culicum in eius (aquae) lateribus strepitus manus camelis vehentium, O Omaidah! (femina)<sup>1)</sup> clamorem tollentium. Vox خموش culicem, vox عباط disputationem, clamorem designat. Poeta aquam describit. Voci حيد declinationis a re et مازق eadem, quae voci مضيق loci angusti significatio est. Derivatur a voce أزيق, quae vox angustiam in pugna designat. Forma مفعول est<sup>2)</sup>.

3. In quibus loriceis tecti sunt excellentes e gente Masin, leones pugnae in omni pugna<sup>3)</sup>.

4. Iis occurrentes cognoscetis, qualis patientia sit eorum in eo, quo fati manus ipsos iniuste tractavit.

Id est: fortitudinem eorum talem inuenietis, ut pulchram patientiam in eo ferendo, quod iniuste fecerit, inde cognoscatis. Verba على ما جنت على sunt loco verborum على جنائة in iniquitate, quae verba quum statum (حال) describant, locum accusativi tenent, dum vox تعرفو vocabulum regens est. Vocibus يد المحدثان (الأحداث) significare vult, nam vicibus fortunae manus non est; sed metaphorice sic locutus est, quoniam maior iniquitatis pars per manum fit.

5. Audacter procedunt, dum gressu suo gladium Iemanensem tenui acie praeditum propius admovent.

Vox مقاديم pluralis vocis مقادام est, qua voce in proelio valde audax designatur. Vox رجع hoc in loco idem est, quod حرب (bellum); eius autem primaria significatio terror est. Bellum a terrore qui in eo est, nomen accepit. Poetae dictum verbis Cabbi simile est: (metr. Camel) Gladios, quum nimis breues sunt, gressibus nostris propius admo-  
cimus (conf. p. 48 v. 3 adn.) Vocibus رقيب الشفرتين, utramque aciem significat. Primaria vocis شفر significatio secandi est. Cuiuslibet rei cuspis شفر appellatur quasi eius pars abscissa<sup>4)</sup>.

6. Ad auxilium vocati neque, quis eos vocaverit, neque ob quod bellum aut quo loco? interrogant.

Verbum استنصر idem quod استنصر (open imploravit) est. Dicit: Ii ob pugnae desiderium, quum opem quidam implorat et ad bellum eos vocat, praetextum, ut ab eo recedant, non

1) De voce أميم dubitari potest. Mihi pro أميمة esse videtur, quae vox nomen proprium est. In Hamasa p. 40 l. 8. vox eodem modo scripta occurrit. Beatus De Sacyus suo exemplari adscriptis «caput perfractum habitis a vi hominum tumultuantium»; sed haec vocis أميم significatio sensui versus apta non videtur.

2) Verba مازق متضابق eodem modo explicanda sunt, quo verba مازق متضابق p. 130 v. 1.

3) Hic versus in Mersukii codice non legitur, est autem in causa, cur antecedenti voci خيل equorum significationem tribuerimus. Voci ليوث in codice Tebrisii alter legendi modus بخطوهم superscriptus est.

4) In hoc versus quaedam verborum inuersio est, nam dicendum fuit: «habentes» superscriptus est. «Qui omnia tenui acie praeditum gressu suo propius admovent.» Similem sensum in versu Homaidi b. Tsaur inuenimus: «نصل الخطى بالسيف والسيف بالخطى إذا ظن أن السيف ذا الأثر قصر» Gressum gladio et gladium gressu propius admoventes, quando putamus gladium undulatum nimis breuem esse.» (Metrum

quaerunt. Huic versus similis est: (metr. Basith) Nos, quotiescunque opem implorans, timidus ad nos venit, auxilium ei praestitum et ossis eruris percussio est (conf. p. v. I. adn.). Vox ظنبيب pluralis vocis ظنبيب (eruris os) est; vox صمّارخ opem implorantem et opem ferentem designat. Versus sensus est: Opem quam petentibus ferant, eo consistere, ut equis vehantur.

### XVIII.

#### Dixit Sawwar b. Almodharrab Sahdita

Ad gentem Sahd Tamim pertinens<sup>1)</sup>. Albarkijj eum ad gentem Sahd Cilabitarum pertinere dixit. Nomen سوار a verbo سار cum futuro يسور derivandum formam adiectivi فعال habet. Grammatici versum Alachthali<sup>2)</sup> recitarunt: (metr. Basith) Non avarus et non in iis insolens. Vox سوار idem quod معربد (malignus) significat. Legitur quoque يسّار, qua voce is significatur, qui in poculo suo partem potus residuam non relinquit. Ei similes voces paucae sunt, quoniam in sermone a quarta verbi forma nomini pauca vocabula cum forma فعال prodeunt. Sunt autem sequentes: سار a verbo اسار, ادراك a verbo ادرك, جبار a verbo اجبر, dum dicitur: اجبر فلانا على كذا (vi aliquem ad rem adegit) et اقصر a verbo اقصر, dum dicitur: اقصر عن الشيء (re abstinuit), nam, quamquam جبرته على كذا et قصرت عن انشئى primam formam adhibentes dixerunt, prior tamen loquendi modus elegantior est. Vocabulum مضرب cum vocali Fatha litterae Ra enunciatum, percussum una vice post alteram designat. Nomen autem illud accepit, quod quum mulierem carmine laudasset dicens: (metr. Thawil) Vitium nullum habet nisi quod partes eius ملاق appellatae equitando subactae sunt, eius frater iuravit, se eum gladio centies percussurum esse. Quibus ictibus quam animi deliquium passus ad se rediisset, alter dixit: (metr. Wafir) Ad te rediisti et iam tempus erat, quo ad te redires, et hoc tempus est, quo viam vidisti. Ignorantia erat, quod me despiceret ob iuventutis initium (fervorem), donec tentarem (gladium). Hanc ob causam مضرب appellatus est.

1. Si Salma principes gentis interrogasset, quamquam temporis mei vicissitudines colorem meum mutarunt;

Species prima metri Wafir appellati et homoioteleuton متواتر est. Vocibus سرة الناس optimi homines designantur. Grammaticus Chalil dixit, vocem سرو liberalitatem cum fortitudine coniunctam significare. Dicitur سرا cum futuro يسرو et adiectivo سرى. Pluralem (p. 58.) formae فَعَلَة nulla vox nisi haec habet, nam propria est vocibus perfectis (عكبيح), non iis, in quibus una littera radicalis aut ل aut و aut ي est (معتدل) (Gram. Ar. I, 226.). Hoc in vocibus فَجْرَة el قَسَقَة cernitur. Eo quod dicit, tempus se ipsi variis coloribus distinctum

Thawil est; sed initio regulis non aptum. Videtur nazlo — enunciatum esse initio abiecta prima versus syllaba.) In codice Tebrisii voci حرب vox حال et voci باى vox لاي (alter legendi modus) superscripta est.

1) Mersukius addidit, eum poetam temporis Islami esse.

2) Tempore Omajjadarum et Ahhd-Alualici b. Merwan vixit. conf. Meidan. tom. III. p. 2. p. 227.

ostendisse, varias fortunae vicissitudines tam bonas quam malas significat<sup>1</sup>). Particula autem ان in verbis تلمون على ان قد coniuncta cum praeterito rem praeteritam, cum futuro coniuncta rem futuram indicat.

2. *Honorati in gente mea et inimici mei eam docuissent; nam omnis me probavit<sup>2</sup>*).

Vox اخبارها phrasim consequens verborum لو سالت «si interrogasset» est. Vox احساب pluralis vocis حسب (res quae in gloriando enumerantur et computantur) significat. Verba فكل قد بلانى significant, omnem ipsum expertum esse. Dicitur «اختبرته et بولته» probavi eum et expertus sum eum. Inde infortunium (بلوى) nomen accepit, quo homo probatur. Vox بلا quadruplicem significationem offert, beneficii, probationis, rei ingratae (aerumnae), et attritionis ut vox البلى. Verbum est بلى cum nomine actionis يلى et بلاء, quod cum vocali Kesra breve in fine, cum vocali Fatha longum est. Dixit (poeta noster): Hostes mei aliique pulchram agendi rationem meam noverunt et unus quisque praestantiae mihi testis est. Quam rem si honore digni agnoscent, alii ad id faciendum propensiores sunt. Haec autem est phrasim intermedia inter vocem خبر eiusque obiectum, quod in sequente versu est<sup>3</sup>).

3. *Me ab honore meo vituperationem repulisse opibus meis et superbiam torris oculis spectantis audacisque.*

Praeposito Ba in voce بذى cum verbo اخبارها cohaeret. Littera autem Fa in voce فكل phrasim consequentem<sup>4</sup>) cum ea coniungit. Vox زونات formam فعولات habet a verbo زبر (propellere) derivata. Vox تبحان (opponens se hominibus, audax) forma فيعلان est, cuius littera Aihn vocali Fatha; nec vero vocali Kesra pronuncianda est, siquidem forma فيعلان in vocibus perfectis (صحيح) non occurrit. Voces, in quibus media radicalis infirma (معتدل) est, iuxta regulam hoc modo formantur. Voci تبحان similis forma est in voce عيبان, quam utramque grammaticus Sibawaihi cum vocali Fatha adnotavit. Similes hisce inter voces perfectas voces قيقبان (ephippium) et سيسبان (dolichos)<sup>5</sup>) sunt. Vox تبحان a verbo تاح cum futuro يتوح et يتيح, quod significationem rem paratam esse, ut imminet habet, duplici enun-

1) Non omnino cum interprete consentio, non enim vicissitudines temporis bonas poeta significare videtur. Ad verbum significat: quamquam tempus meum mecum colorem suum mutavit i. e. quamquam temporis vicissitudines colorem meum mutantur. Seus est: Non talis quidem sum, qualis antea eram; sed tamen ex principibus meae gentis et hostibus meis cognoscebat, me herois modo egisse. Clarius expressit sensum Mersukius

1. 2. وتلمون الزمان يبشير به الى تصاريفه.

2) Tria hoc in versu notanda sunt, unum, poetam gentis honoratos nominasse, quippe quibus maior fides in testimonio futura esset tum quod meudacio obnoxii non sunt putandi, tum quod melius iudicium in ista re ferre possunt; alterum est, poetam inimicos testes esse voluisse, nam quod in amicis timendum, ne ob amicitiam erga poetam minus severe iudicarent, id in inimicis non erat; tertium denique, poetam, omnem ipsum probasse addidisse, ut omne dubium tolleret et istorum iudicium veracissimum verissimumque esse ostenderet.

3) Phrasim intermedia in verbis فكل قد بلانى «Et omnis me probavit» cernitur.

4) In hisce scholiis quaedam non bene disposita sunt. Factum videtur, ut, quum scholia ex exemplaribus extraherentur, in quibus plures versus coniunctim scripti essent, scholia male separarentur. Hocce scholion cum fine praecedentis versus coniungendum fuit.

5) Mersukius شهبان habet, cui voci formicae maris inter alias significatio est.

ciandi modo gaudet, dum vir مِتَّحِم (se immiscens rei, quae ipsum non spectat) appellatur. Grammaticus Abu-l'Abha dixit, poetam in verbis *وَبُونَاتِ اشُّوسِ تَبِحْحَانِ* vocibus *اشُّوسِ تَبِحْحَانِ* se ipsum significare. Vox *شُّوسِ* significat, virum arcatis ciliis uno tantum latere ob superbiam adspicere. Virum hoc facere verbo *تَشَاوَسَ* significant. Poeta Homaid b. Tsaur dixit: (Met. Thawil) *Oculum meum refrigerat (me contentum reddit), quod sidus Sohail e loco suo conspicio instar oculi eius, qui oculos comprimit et uno tanto latere adspicit.* Vox *تَبِحْحَانِ*, quae cum vocali *Fatha* et *Kesra* enunciat, eum designat, qui se rebus ipsum non spectantibus immiscet. Nonnulli eo deflexerunt, ut vocibus *اشُّوسِ تَبِحْحَانِ* e quum significari dixerint. Contenderunt, vocem *بُونَاتِ* aurem esse, poetam autem metaphorice auribus caput equi et collum, in quo aures sint<sup>1)</sup>, denotasse. Quod si rectum est, verbis eorum simile est, qui dicunt: *Collo et macula alba, quae est in fronte equi eos iecit et aliis huiusmodi, quemadmodum poeta Ahntarah dixit<sup>2)</sup>:* (Met. Camel) *Ego macula alba quae in facie eius est, eos iacere non cessavi.* Verborum sensus est: *Si Salma optimos gentis de me interrogasset, honore digni inter eos et inimici mei eam certiores fecissent, nam quilibet me expertus est, me dedecus ab honore meo opibus meis et collo meo depellere.* Sensus quoque esse potest: *Dedecus ego ab honore meo depello et collum eius, qui a latere adspicit i. e. superbi.*

4. *Et me non cessare in bellis versantem, nam si ipsi bellum non commoveo, id commoveatis clypeus sum.*

Vocem *أُنَى* si cum vocali *Fatha* enuncias, cum vocibus *بَذْبِي الذَّمِّ* coniungenda est, ut locum genitivi habeat et res, quas ipsi inimici testentur, describat: sin autem vocem cum vocali *Kesra* enuncias, sermo denuo incipiens cum antecedentibus non cohaeret. (conf. Anthol. gram. p. 13<sup>m</sup>) Sensus est: *Bella ego gero<sup>3)</sup> et si non invenio, quod ab bellum cum hostibus gerendum me instigat, in misero causam quaero, dum ab eo repello et eum defendo<sup>4)</sup>.*

1) Vox *بُونَاتِ* difficillimis Arabicae linguae vocibus adnumeranda est, in qua explicanda et grammatici et lexicographi miro modo dissentiunt nil certi adferentes, ut quomodo eam veram, nesciam. Ijeharius voci *بُونَاتِ* superbiae significationem tribuit et *بُونَاتِ ذُو* honorem suum defendentem designare dixit. Tum versum nostrum adferens nil amplius explicandi gratia addidit. Videtur autem superbiae significationem admisisse. In Kamuso nulla nisi *collis* significatione reperitur, quae non nisi coniectura e nostro versu desumpta videtur. De collo equi in versu adhiberi non posse videtur, quippe sequens vox *اشُّوسِ* non nisi ad virum conf. p. 4v, vii quadrat. Vocis *تَبِحْحَانِ* significatione minus dubia est. conf. p. 500. Linguae igitur rationi maxime consentanea superbiae videtur significatione, ut cum voce *الذَّمِّ* cohaerens causam accusativum obtineat.

2) In hoc Muallakae versu sexagesimo septimo prima syllaba brevis abest.

3) Verbo *جَنَى* proprie significatione crimen committere est, tum in bello excitando, qui ex criminibus oriri solebat, translata est.

4) Similem sensum expressit poeta hisce verbis: *وَمِنْ جَنَيْتَا نَحْنُ جِنَاوًا وَلَيْدِ نَأْسِي وَاوَاهِ وَكَانَ كَمَنْ جَنَى*  
 »Id (bellum) ipse non commovit; id amicus eius commoverat; sed solatium et auxilium ei ferens ei similis fuit, qui id commoverat.« (Metrum Thawil est) et sequentibus: *وَمَا أَنْ تَرَاهُ الذَّمُّرَ لَا مَعْرَا بِنَفْسِ ابْنِ*  
*أَلَا صَعَابَ الْمُرَاكِبِ* »Nullum eum vides nisi animam (suam) periculo exponentem, quae non nisi difficilibus

XX.

**Dixit quidam gentis Taim-Allah ben-Tsahlebah.**

(De tempore et auctore vide in fine scholiorum.)

(p. 59.) 1. *Die pugnae equitibus adfui; tum sub pharetra Almotamaththirum confodi.*

Species prima metri Camel dicti et homoioteleuton متدارك est. Grammaticus Abu-Rijasch hosee versus quendam e gente Taim-Allah b. Tsahlebah die Owarah<sup>1)</sup> dixisse retulit. Owarah loci nomen est, quo in loco vox Ahmru b. Hind gentem Banu-Darem cremavit. Nomen a voce اوار (ardor ignis) desumptum est. Sitis quoque اوار appellatur. Dixit poeta metro Redjes<sup>2)</sup> usus: Eorum cameli igne rigati sunt, et ignis interdum sitim restinguit. Poeta voce نار (igne) stigma, quod camelo inuritur, significaturus hunc sensum expressit: Camelos ad aquam venisse et quum eius possessoris stigmatibus inustus potentium esse cognovissent, potu rigatos esse. Almotamaththir viri nomen ad gentem Lachm pertinentis est, derivatum a verbo تبطر الرجل (properavit vir). Dicitur: قطر به et مطر به (celeriter eum abstulit). Rijaschita in versu تحت لبابة retulit dicens: Vox لبابة vestimentum designat, quo super vestibus suis vir utitur, quum ad pugnam in medio corpore succinctus se parat. Mulier calanticam suam opus factura succingit, quod ita fit, ut unum eius extremitatem super sinistro humero ponit et medium eius dextera manu extrahit. Tum ea pectus tegit et alteram extremitatem super sinistrum humerum reducit. Eodem modo eques se succingit. Alii in versu تحت كنانة المتطر legunt, quibus verbis locus, ubi vir occiditur, significatur. Hunc Almotamaththirum prodeuntem, ut rem celeriter perficeret, poeta impedivisse videtur. Vox كنانة (pharetra) a verbo كن (textit) derivata est, quoniam in ea sagittae asservantur<sup>3)</sup>.

2. *Et filios nostros defendentes lanceis cum strenuis pugnamus et consilium nostrum sequimur, etsi rei finem non videmus.*

Filios per metonymiam loco uxorum memoravit. Vox بصاير pluralis vocis بصيرة est, quae eam animi indolem designat, qua per prudentiam et consilium res occultas homo cognoscit<sup>4)</sup>. Huius rei causa stria sanguinis بصيرة appellatur, quippe vulnus indicet. Verba poetæ: (Metr. Camel) Consilia eorum super humeris ipsorum vesperâ sunt et con-

equis vehi vult. α (Metrum Thawil est.) conf. p. 387 v. 3. Ut vox دافع cum على defendere Ham. p. 113<sup>o</sup> v. 5. significat, sic voci حامى haec significatio tribui potest.

- 1) Erat pugna inter regem Ahmru b. Hind et gentem Tanim. conf. Meid. Prov. T. III. p. 575.
- 2) Versus potius ad septimam speciem metri Sarih referendi sunt, quippe secunda species metri Redjes, cuius alterum quidem hemistichium conforme est, ob prius hemistichium aptum non est. Metrum Redjes et Sarih ab Arabibus interdum confunduntur.
- 3) Mersukius putat, poetam in versu eos, qui die pugnae praesentes fuerint, alloqui, tum eisdem factum suum narrare. Prior autem versus pars isti interpretandi rationi haud apta videtur; sed ut in posteriore sic in priore factum ei, qui absens fuerat, narrare videtur. Nonnisi tertius abhinc versus Mersukii sententiam confirmare videtur, qui hanc ob causam nostrum statim sequitur postposito versu ونحلأعن. Qui versuum ordo rectus sit, dubio haud caret.
- 4) Loco vocis يستفيد cum Mersukii commentario يستدل legendum puto, quippe vox يستفيد ex altera omissa littera ل orta videtur. Causam, cur praeretur, tum in praepositione على, tum in voce يستدل nox se-

silium meum robustus et velox equus currens abducit et qualis!) vario modo interpretantur. Licet admittere, vocem بصائر hoc in loco consilia significare i. e. consilia sua post se reliquerunt, quemadmodum dicitur: «tali loco 2) consilium reliquistis et verba «consilium meum equus meus currens adduxit» significant, consilium suum cum ipso penetrans et constans esse 3)». Quod si significationem striarum sanguinis admittis, verba significant, eos fugam cepisse vulneratos in tergo, ita ut sanguis in ipsorum humeris esset, ipsius autem sanguinem in ipso remansisse haud laeso. Nil obstat, quin sensus sit, ipsorum patre occiso eos sanguinis pretium accepisse et vestes eo emtas induisse. Dicunt alii, eum illos vituperasse ob pretium sanguinis acceptum, quasi onus dedecoris eo humeris suis imposuissent. Hic autem poeta dicit: Ego equo insidens vindictam peto: i. e. ego pro patre meo occiso occido 4). Sensus versus est: nos ab uxoribus nostris repellimus consilio, quod sese nobis offert tempore, quo id facimus, etsi rei finem non videmus 5). وان لم نصبر «et si non videmus» omisit, quoniam intentio manifesta est. Sic quoque phrasin consequentem coniunctionis ان omisit, quippe quae praecedunt, eam indicant. Sunt porro, qui dicant, sensum versus id referre, quod Mosailimah 6) dixisse tradatur, quum genti Banu-Hanifal diceret: Pugnate pro honore vestro, quod ad religionem attinet, religio nulla 7). Sunt denique, qui putent, eum filiis filias significasse, et moris apud Arabes fuisse dicere: pugnamus defendentes uxores nostras, nec vero viros nostros defendentes pugnamus; quemadmodum poeta dixit: (metr. Thawil) Die pugnae dimicamus uxores nostras defendentes.

3. Et iam ridi equos caudam contra nos moventes modo praeuuantis camelae contra eum, qui residuam lactis partem emulgere vult.

Vox وقد شلن idem quod شلنا. Verba autem idem valent quod وقد شلن عليكم «et iam contra vos caudas moventur 8)». Voce الخيل hoc in loco equos significat, qui motis caudis

quente videmus. In margine codicis Tebrisiï vox يستدل a superiore manu adscripta est. Et sic in sequente linea loco vocis الخيل melius الجرح vultus legitur.

1) Vox وأى pro عند وأى est.

2) In Mersukii commentario melius بموضع legitur.

3) Mersukius sic habet: ومعنى بصيرتتى يعدو بها عند وأى أن رأيه معه نائذ مستمر.

4) In margine Mersukii pro اقتل «occido» est اقتل p u g u o.

5) In versu talem se describit, qui furtiuitate impulsus exitus rei nullam rationem habens, ut suos defendat, in pugnam se immittit. Priori versus parti similia poetae verba sunt: «نقاتل الابطال عن بنيما» Cum strenuis pugnantes filios nostros defendimus. (Metrum Rejjes aut Sarih.)

6) Mosailimah viri nomen est, qui Mohammedi in regione Jemamah tanquam propheta sese opposuit et regnante Abu-Bearo a Chaledo b. Alwalid victus occisusque est. Eius partes gens Hanifal sustinebat. Abulf. Ann. T. 1, 212.

7) I. e. Et sic agnus cogitandi rationem uestram in defendendo honore sequentes, etsi in religione nil intelligimus. Hoc autem longius petiit esse, Mersukius iam vidit. Non magis placet eorum interpretandi ratio, qui dicunt, sensum esse: Pugnamus contra strenuos more hominum in rebus mundanis et religione etc. et, si nil harum rerum videmus, pugnamus, quod caedes et pugna cordi uobis sunt.

8) Vult significare, verba haec statui describendo iuservire et haec ob causam accusativi locum obtinere. Sub voce الخيل in Tebrisiï codice tanquam alter legendi modus vox عليهم scripta est.

vehementer currunt, qua re robur dorsi indicatur. Dicit: Vos in fugam actos vidi, dum equi contra vos sublatis caudis currunt modo, quo camelae praegnantem caudas tollunt, si quis partem lactis remanentem emulgere vult. Vox غبر lac, quod in uberibus remanet, significat. Dicunt, verborum رائت الخيل شلن عليكم sensum esse: equites eorum contra vos lanceas direxerunt, quemadmodum camelae praegnantem, quum recusant lac, caudas movent. In verbis (p. 60.) رائت الخيل شلن عليكم vox قد supplenda est (Mers. مضمرة); ipsa verba autem locum status حال tenent. Significare vult: Vidi equos contra vos caudas moventes modo, quo camelae praegnantem lac ei, qui partem remanentem emulgere vult, recusantes caudas movent. Qui autem in versu legit: ولقد رائت غداة شلن عليكم, is obiectum vocis رائت nempe equos supplet. Licitum hoc est, quoniam verba شهدت الخيل, quamquam equites significantur, tamen equos indicant. Namarita dixit: Dixit grammaticus Abu-Rijasch, vocem بصيرة in verbis وعلى وعلى بصيرة certum significare eumque dicere: Dimicamus secundum opinionem, quam anima concepit (i. e. in re certa et incerta). Alium quendam dixisse, sensum verborum esse: Dimicamus tempore ignorantiae et tempore religionis Mohammedicae. Dixit Abu-Mohammedes Alahrabi: Hic locus proverbii est: Rectum attingit, dum nescit et errat, dum nescivit et quomodo cameli aliter quam sic constituti esse possunt?<sup>1)</sup> Abu-Ahbd-Allahus in iis, quae in explicando versu de Abu-Rijascho retulit, nesciens rectum addulit; in eo autem, quod poetam dicere voluisse contendit, se tempore ignorantiae et tempore religionis Mohammedicae dimicare, nesciens erravit. Quomodo autem res se ita habere potest, quum versus auctor Ahlkamah b. Schaiban b. Ahdij b. Alharits b. Taim - Allah tempore Almondsiri Dsu-f'Karnain aliquo tempore ante Mohammedem vivens sit. Eum versus dixisse, quod die pugnae Owarah Almotamaththirum, Almondsiri fratrem, Alnohmani Dsul-Karnain avum impetu facto occidisset, dum hunc corona ornatum neminem nisi Almondsirum ipsum putaret. Dixit igitur: Inter equites die pugnae Owarah (Meid. T. III. P. 1. p. 575) praesens fui et sub pharetra Almotamaththirum confodi et cum strenuis lanceis pugnamus etc.

## XXI.

### Dixit Katharijj b. Alfodjaah Mascenita. (conf. p. ff)

#### 1. Ne quis die pugnae in fuga fiduciam ponat mortem timens!

Species secunda generis (عروض)<sup>2)</sup> primi metri Camil dicti et homoioteleuton متواتر est. Quod ad verba لا يركنن لا يركنن, atinet, ركن الى انشى, in futuro يركنن in rem inclinatus fuit dicitur et cum eadem significatione verbum ركنن cum futuro يركنن. Loquendi autem tertius modus ركنن cum futuro يركنن cum vocali Fatha tam in praeterito quam futuro ex duobus illis compositus est; nec vero primarius. Vox احجم, nec non احجم litteris transpositis retrocedere significat. Dixerunt احجم anteposita littera Djim cum significatione praecedendi et احجم post-

1) Versus metri Thawil est. Sed prior tantum pars proverbii loco esse potest. In Meidanii opere non reperitur.

2) Haec in loco primum generis metri عروض, quod autem semper omisum fuit, mentio facta est. Ex homoioteleuto prioris hemistichii, huic versum carminis initium esse, cognoscere licet. conf. praefationem nostram.

posita eadem cum significatione recedendi. Vox *مطارح* est forma submissa *مطارح* (Gram. Ar. I, 140 sq.) verbi *حجم* cum significatione retinendi et impediendi modo, quo *اكب* ad verbum *كب* se habet<sup>1)</sup>. Dicitur: *حجمت البعير* «camelum impediē i. e. re cum instructi, qua a mordendo retineretur, quae res *حجام* (capistrum) appellata est. Vox *متخوف* eum designat, qui unam rem post alteram timet. Vox *حمام* mortem designat a verbo *حَمَّ الشيء* (res decreta fuit) derivata.

2. *Me enī iam video hastarum scopum modo a dextera modo ante me,*

Vox *درية* cum Hamza et sine Hamza enunciata aut a *درأ* (repulit) aut a *دري* (decepit) derivatur. Voce hac camelus appellatus est, dum libere pastum dimissus est, adsuefactae ferae non fugiunt<sup>2)</sup>, post quem dominus adveniēns se occultat et feras iaculo petens venatur. Annulus quoque, cuius ope artem confodiendi discunt, *درية* appellatur. Versus ad utramque rem referri potest. Poeta nonnisi lateris dexteri et anterioris mentionem fecit, quod sinistrum latus ista in re dextero aequale esse sciunt. A tergo autem aggrediendi facultatem eques nemini dat. Quod si voce *درية* annulum, cuius ope confodiendi ars discitur, poeta significaturus est, ictus in ipsum (poetam) cadere, quemadmodum in illum cadant; sin vero iumentum designat, pone quod venator se occultat, sensus est, ipsum defensionem esse, ut contra confossionem aliis tegumento sit, quemadmodum illud iumentum venatori tegumento inserviat<sup>3)</sup>. Hoc recepto vox *للرماح* sensum verborum *من اجل الرماح* (lancearum causa) offert. Verba *من عن يميني* cum *اننى*, quae verba *درية* <sup>4)</sup> *للرماح* indicant, scilicet verbis *تائيدى* «dum me petunt» aut huic simili cohaerent. Vox *عن* in verbis *عن يميني* nomen est, re vera praepositio non est, ut sensus sit «a latere dexterae meae»<sup>5)</sup>.

3. *Ut sanguine meo defluente sellae meae latera tingerem aut habenas.*

Vox *او* hoc in versu dubio non inservit, sed unam duarum rerum modo (p. 61.) succedendi, ut sensus sit: aut haec aut illa res. Admitti quoque potest, duas res coniunctas significari, quoniam particulae *و* primaria licentiae significatio est (Gram. Ar. I, 574.); quemadmodum vir interrogatus: quatenam in terra tua tibi cibo inservierunt? respondit: triticum aut oryza; significaturus unam harum duarum rerum, ita ut una alterius loco aut utraque res cibo adhibeatur. Versus sensus est: Tanquam scopus lancearum erectus steti, ut sanguine meo defluente aut lorum habenae meae aut latera sellae meae pro ratione confodiendi tingerem.

1) In Mersukii codice legitur *مطارحة كبيت*.

2) Idem loquendi modus p. 60 v. 2.

3) Hic comparandi modus si recipitur, rectus non est, illud enim iumentum contra feras non defendit; sed nonnisi occultat, ne eum coespiciant.

4) De voce *اننى* conf. Ham. ٢١٣ v. 2.

5) Praepositio *عن* saepius tanquam nomen adhibetur ut in his verbis: *من عن يميني الدار والحائط*. A dextera mea domus iurusque conf. Gram. Ar. I. p. 457. Silentio praetereundum non est, apud vocem *امامى* vocem *مرة* supplendam esse.

Lorum sanguine a partibus superioribus defluente, sellae partes sanguine ab inferioribus partibus defluente inficiuntur. Legitur quoque in versu: بل عنان نجامي »imo lorum habenaе meae«. Alii dicunt, eum verbis من لى non sanguinem sui ipsius; sed eorum, quos occiderit, sanguinem significare voluisse. Vocem cum sua persona coniunxisse (i. e. eum meum sanguinem dixisse), quia sanguinem ipse profuderit. Sed res non ita se habet; sui potius ipsius sanguinem significare vult.

4. Tum reversus sum, postquam alios occideram ipse non occisus, prudentia equo trienni comparandus, audacia quinquenni.

Aetas, quam جذوة appellunt, anno ante eam est, quam اثناء (qua primores dentes abiciuntur) appellunt. Tempus, quod semper novum est, nomine الازلمر الجذع (extremas aurium partes amputatas habens, triennis) appellatur<sup>1)</sup>. In verbis جذع البصيرة (triennis prudentiae), اقدام قارج (quinquennis audaciae) comparandi modus est. Sunt enim ab equis omnibusque unguis praeditis iumentis desumta. Pullus equi post annum, ut instruat et doceatur, equitari solet<sup>2)</sup>. Quum ad aetatis annos duos pervenit, جذع appellatur, qua aetate doceri haud opus est. Dicit: ego triennis prudentiae sum i. e. Perspicaciam mentis meae et certam cognitionem meam instrui et doceri opus non est, quemadmodum pullum جذع instrui opus non est<sup>3)</sup>. Verba autem اقدامى قارج »audacia mea quinquennis est«, sensum offerunt, eam ad extremum pervenisse, sicut voce قروح extrema aetas anni significatur, nam postea nulla equi aetas est<sup>4)</sup>. Hic interpretandi modus in verbis اقدام البصيرة قارج, cum iis convenit, quae viri docti in explicandis haece versibus monuere<sup>5)</sup>. Versus autem sensus is potissimum esse videtur, quem grammaticus Abu-f'Abha Maahrensensis commemoravit dicens: Quum nullo tempore strenuus esse cessasset, eius audacia قارج (quinquennis) est, quoniam vetus est; verbis autem جذع البصيرة (triennis prudentiae) significat, eum tempore praeterito haereticorum doctrinam secutum non esse, tum postea se bene considerantem, quum intellexisset, eos recta via incedere, eos secutum esse. Verbis prudentiam suam esse جذعة vult, eam novam haud diu durasse. Hic enim vir haereticus erat, cui per tredecim annos chalfae nomen inditum fuerat, quemadmodum in prioribus diximus (p. ff l. 6.).

1) Sic qui in re eodem statu perseverans conspicitur, هو جذع فيه i. e. »is in eo triennis est«, dicitur. [Vox جذع casum accusativum obtinuit, quia statum (حال) describit, dum indefinita est.

2) Pullus equinus post primum aetatis annum vix equitari potest; ant igitur auctor rei ignarus vitium commisit, aut locus non de aetatis anno primo intelligendus est. Et in lexicis tertio aetatis anno equus جذع appellatur.

3) Sensum aliter intelligo. Consilium prudentiamque cum pullo comparat i. e. haud cavens irruo, ut prudentia cum pullo comparata sit.

4) I. e. postquam equus quinquennis evasit, in dentibus aetas ulterior non nisi cum difficultate cognosci potest. Equo autem quinto et sexto aetatis anno maximum robur est.

5) Mersukio poeta hanc sententiam exprimere voluit, se in primo suo consilio perseverasse et nil eius mutasse; in audacia autem ad summum perfectionis gradum se pervenisse. Abu-Tammanum hunc sensum transulisse dicentem: كهل الاناة في الشداة »senex in patientia, iuvenis in robore« et Bahtarium sensum imitatum esse haece verbis: اقدام غر واعتزام مجرب »Audacia inexpertum, firmum animi propositum experientia edocti.«

XXII.

**Dixit Alharisch b. Hilal Koraihlta<sup>1)</sup>.**

Alii tribuunt versus Abbaso b. Mirdas Solamitae, alii Djahhafo b. Hacim b. Alzim, in quem poeta Alachthal dixit: (metr. Thawil) Aldjahhafus Bisehrum clade obruit, de qua apud Deum querendum et ad eundem confugiendum est. Vox حريش vario modo explicatur. Fieri potest, ut lacerta حريش appelletur, dum formae فعييل significato participii passivi tribuitur. Dicitur: حريشت ائصب »lacertam venatus sum«. Res proprie sic se habet. Vir ad latibulum lacertae veniens, manu locum introitus (portam) percussit. Quam lacerta rem sentiens serpentem esse putat et eum percussura (leg. لبضربها به) candam erigit. Eam venator arripit. Tum vocis significatio latius patet, ut quilibet lacertae venandae modus حرش appelletur. Dixit poeta: (metr. Thawil) Quomodo lacertas venari ego tibi videor? Nonne inter lacertarum venatores haud segnis sum? Voces بنات خبيبة speciem lacertarum designant. Dixit poeta Cotsajir (mort. anno 105): (metr. Thawil) Quot sunt lacertam inimicitiae venantes ex iis dulcedine plantae Chala, quemadmodum lacertas decipientes venantur. Proverbio utuntur: Magis decipiens quam lacerta, quam venatus es (Meid. 7, 131.) alteroque: Major haec res est, quam commotio manus ad venandam lacertam (Meid. 5, 175.). Huius proverbii originem sic describit: Lacerta pullum suum venandi modum حرش appellatum cavere iubebat. Die quodam ille sonum lignis, quo tectum latibuli sui perfringebatur, audiens dixit: »O pater mi! num hic (leg. يا ابة اعدا) venandi modus حرش appellatus est?« Dixit lacerta: »Minime! filiole mi! Hoc gravior quid est?« Vox حريش animalculi nomen longitudine digiti, multis pedibus praediti est, quod nomen دخول الاذن aurem intrans (gurgulio) habet. Alii dixerunt: Voce aliud animal uno cornu praeditum designari. Licet quoque admittere, nomen حريش derivatum esse a verbis حريش المعبر (p. 62.) »fricuit in dorso camelum fune suo<sup>2)</sup>, ut celeriter incederet«. Nomen viri حلال a luna nova desumptum esse potest, quae interpretandi ratio maxime placet. Nomen quoque accepisse potest a serpente mare aut a parte molae aut a parte residua aquae in receptaculo aut a pulvere aut cuspidem quadam hastae, quae omnes res isto nomine insignantur. Adolescens initio iuventutis hoc nomine designatur. Vox فريع deminutivi forma a nomine actionis verbi قرعت الشى بالشى (nam rem altera pulsavi) esse potest, aut deminutivi forma levior reddita vocis اقرع, aut deminutivi forma a voce قرح, qua voce varioli in pullis camelinis ablaetatis insignantur, derivata. Dixit poeta metro Redjes usus: Stella Sohail, quum veniret, pustulas adduxit, stella Sohail absens fuit et tum non rediit. Quod vero ad vocem قرح, quae cucurbitae fructum omnibus notum designat, attinet, vulgus litteram Ra sine

1) Alahbbas b. Mirdas tempore Mohammedis vixit, Aldjahhaf tempore Ahhd - Almalici b. Merwan. Ex carmine ipso autem Alharischum Mohammedis tempore vixisse videmus.

2) Dubito, num vox برسند recta sit, nam in codice correctea videtur. Fieri potest, ut fuvis sit, cuius una pars manu tenebatur, dum altera super naso cameli erat.

vocali enunciat; sed alter cum vocali enunciandi modus primarius habetur. Poeta metro Redjesi) usus dixit: Quam pravum obsonium innupti, aegroti est pulmentum cum cucurbitae fructu et acetol Nomen قريع autem, quod nomen filii Auhfi est, qui filium Aladh bath ben-Koraih habebat, deminutivum lenius redditum a voce اقرع derivatum esse, versus poetae Alnabeghah probat: (metr. Thawil) Per vitam meam! meaque vita mihi despecta non est, vana contra me protulerunt Alakarih (calvi)<sup>2)</sup>; Calvigentis Auhf, alios non intendo, simiarum facies, qui tales quaerunt, quibuscum altercentur. Vocem enim قريع ad vocem اقرع retulit et tum eius pluralem formavit. Si carmen Ahbbaso b. Mirdas tribuitur, nomini عباس Ahbbas forma فعال est a verbo عيس cum nomine actionis عيس (austerus fuit) derivata. Voce مراس robustus, durus designari videtur, quo res frangitur, a verbo رس (fregit) derivata. Qui carmen Djahhafo tribuit, ei nomen جاحف الشى برجله الشى (rem pede suo percussit, ut eam proiceret) derivandum est. Et dicitur جاحف الشى »Pressit rem, ut ei adhaereret«.

*1. Die Houaini cum propheta signis distincti (equi) aderant sanguine infectas ungulas habentes.*

Species prima metri Wafir appellati; homoioteleuton متواتر est, sed ita comparatum ut homoioteleuti littera non sit postrema vocis (مطلق) et hanc homoioteleuti litteram littera ى statim sequatur (مردف موصول)<sup>3)</sup>. Vox مسومات idem quod معلبات (signis distinctac) significat. Habet quoque significationem vocis مخللة مرسله »libere relicta, dimissa« a loquendi modo سامت السامية »camela ut libere pasceret, dimissa fuit«. Dicunt, vocem مسومة eandem significationem, quam محاطة habere. Vox تطهيم formae pulchritudinem designat. In Corani verbis مسومة من طين »lapides e luto facti, dum insigniti sunt« (conf. Sur. 50, 33 sq.), voci significatio insignitorum instar sigillorum tribuenda est et vox سومة signum significat. Equos cum propheta in valle Honain praesentes describit tanquam sanguine infectos in latere unguularum ob fatigationem et multum cursum. Singularis vocis الخوامى est حامية, quae vox unguulam circumdans partem pedis designat. A defendendo (حماية) significatio desumpta est. Quemadmodum unguilis partes defendentes tribuunt, sic lapides aliasve res, quibus puteus infra exstruitur ad latera eius, ne corruant, tuenda حوامى appellantur. Legatus Dei, cui Deus faveat, gentem Hawasen, cuius princeps Malec b. Auhf Nazrita erat, in valle Honain<sup>4)</sup> invaserat. Hoc vero die Doraidus b. Alzimmah Djoschamita a viro Ebn-Ladsah appellato, cui nomen Rabiah b. Rofaih Solaimita, qui a matre potissimum nominabatur, occisus est.

1) Ad metrum Sarih potius referendi sunt versus.

2) Vult igitur voce اقرع duos viros قريع significare.

3) Ab hoc carmine incipit scholion homoioteleuti speciem accuratius definire conf. libr. meum: Darstell. d. Arab. Verskunst, p. 311, 313 et 315 sq.

4) Vallis est circiter tria milliaria ab urbe Mecca distans. Praelium erat mense decimo anni octavi et post hoc alterum erat, cuius in sequente versu mentio facta est conf. Abuf. Ann. T. I. p. 158. Post hoc proelium quum Malicus audivisset, Mohammedem ipsi omnes res redditurum esse, si ad ipsum veniret, Islamum amplexus est. Postea cum Mohammedes genti ipsius et quae ad Islamum se convertisset, gentis Kais-Aihlan parti praefecit. Expugnationi Damasci et Kadesiae interfuit. Citab Tahdsibi-l'Asmaï p. 539.

2. *Et in proelio Chaledi aderant solum sacrum unguibus calcantes.*

Chaledum b. Alwalid b. Almoghiral<sup>1)</sup> quem dicere vult, propheta, cui Deus faveat, die, quo urbs Mecca expugnabatur<sup>2)</sup>, equitatus praefecerat. Qui quum Koraischitis in monte Chandamah occurrisset, pugna eos in fugam coniecit. Verbis *وحكمت سنابكها* significat, eos terram Meccae pedibus calcasse. Vox *سنابك* extremas unguularum partes designat. Singularis *سنبك* ex lingua Persica in Arabicam translatus est.

3. *Occurrentes (hostibus) gladiis exponimus facies, quas alapis non exponimus.*

Versum duplici modo interpretari licet. Unus sensum offert: nos facies gladiis percutimus, quae ob dignitatem suam manibus non percutiuntur. Facies hostium significat. Alter autem modus ipsorum facies intelligi vult; quemadmodum alius (poeta) dixit: (metr. Motakarib) *Animas vilipendimus, et quod animas levipendimus, id iis maiori (p. 63.) tutamini est.* Dicit: audaces nos tempore belli facies nostras exponimus, quae alio tempore defensae sunt, ut rei ingratae non exponantur ob eximiam prudentiam nostram<sup>3)</sup>. Legitur quoque in versu: (sic in Mers.) *بكل ثغر خدودا* «in omni loco periculoso genas<sup>4)</sup>». Vox *ثغر* sine vocali mediae litterae locum timendum designat. Littera *غ* vocali Fatha non adficitur.

4. *Neque arma mea exuo, quando strenui abhorrent (a pugna) neque sagittis pugno.*

Voce *ثيبي* (vestes meas) arma significantur. Per metonymiam arma vestes et panni appellantur, quemadmodum Hodsailta (poeta) dixit: (metr. Thawil) *Vae matri (viri) armorum<sup>5)</sup>*, quae Schahlus super glaream traxit. Arma honorata erant, quae isthic peribant. Hoc in loco vox *بز* arma designat et Schahl cognomen poetae Taabbatha-Scharran erat. Illic viri e gente Hodsail ab ipso occisi quum arma cepisset, loriam, quam induisset, ob brevem corporis staturam per terram traxit. Haec est causa cur dixerit «Traxit Schahlus super glaream.» Quidam dixit, poetam voce *بز* gladium voluisse, quod ad eundem sensum redit, ut, quum brevis statura esset, gladium, quem cinxisset, baltheo nimis longo, per terram traheret. Verbis *حر الكماة* «loricis tectos abhorruisset» significat. Refertur quoque in versu *اذا حر الكماة* «quum gladios in evaginando movent.» Verba *لا ارامي* loco accusativi sunt tanquam statum describentia i. e. non facio nisi iactu certans. Voce *مرامة* (iactu certare) adversarios (eminus) repellere significat. Licet quoque admittere, eum utramque rem negasse i. e. ego vestes meas non exuo, ut me leviolem reddam in retrovertendo (leg. *في التولي*) et fugiendo, dum loriceis tecti abhorrent<sup>6)</sup>. Dixerunt quoque, sensum esse: arma, quibus hostem impugno, turpi

1) Conf. libr. m. Selecta ex historia Halebi app. et Abulf. Ann. T. I. app. Voci *حكمت* in codice *حطت* superscriptum est.

2) De expeditione Mohammedis contra Meccam conferas Abulf. Ann. T. I. p. 149 sqq.

3) Hunc sensum quoque poeta expressit dicens: *وقبئذ النفس المصونة نفسه اذا ما رأى حقاً عليه ابتدائها*  
«Animam custoditam, animam suam periculo exponit, quotiescunque eius exponendae officium ipsi adesse videtur. (Metrum Thawil est.).»

4) Loco vocis *لا* in Mersukii codice *ما* legitur.

5) Ante vocem *بز* supplendum puto *ذى*.

6) Schollon Mersukii, ex quo haec desumpta sunt, detruncatum est. Ut sensus perfectus esset, sequentia addenda

ageudi ratione non consistunt, ut vestes exuam, quae stultorum est. Alius intelligendi modus est: Ego vestes meas non exuo, quum eas spoliare volunt; sed dimicans eas defendo, et quum belli vestes induo, iaculor.

5. *Sed equus<sup>1)</sup> ud incursiones hostiles<sup>2)</sup> me portat gladio secaule armatum.*

Vox سيف عصب «gladius secans», quem-admodum loco vocis ضايف ضيف (hospes). Grammaticus Chahil dixit, gladium حسامه appellari, quod hostem a persequenda hostilitate retineat. Vox بالعصب est pro ومعى العصب (et mecum gladius est), quae verba statum designant.

## XXIII.

### Dixit Ebn-Sajjabah<sup>3)</sup> Taimita.

Nomen Sajjabah ad nomen proprium designandum inventum est cum forma فعالة aut فيعالة aut فوعالة a voce الأزيب, qua alacritas significatur, derivanda. Nomen تيمر (forma فُعل) a verbis تيمم الحب «amor eum subegit» derivatum est. Dicitur quoque تامه. Dixit poeta: (metr. Basith) Cor meum loco Dsat-Aldjisah tenuibus ossibus praedita subegit, quae transiit templa loco Dsat-Alahdshah<sup>4)</sup> petens. Inde تيم اللات i. e. »Servus Allatae« nomen. Inde quoque dieunt طريق معبد (via subacta, calcata)<sup>5)</sup>. Dixit grammaticus Abu-l'Ahla: Verbum vocis زيابة in usu non est; sed dieunt رجل أزيب (vir spurius) et ventus الأزيب dicitur, quem alii Austrum, alii Zephyrum esse dieunt. Dixit Abu-Rijaseh: Hic eques equi Midjlas appellati est, sc. Ahnru b. Loajj Taimita. Vox لى cunctationem designat et مجلر a radice جلر (firmiter torsit) provenit. Vox جلر quoque capulum scuticae et inferiorem partem cuspidis designat. Dixit (poeta) Abu-Sobaid<sup>6)</sup> (metr. Mon-sarili) Meam rem laudavi et tuam rem vituperavi, quum inferior pars cuspidis spiritum retineret. Omnia illa ad verbum جلر (firmiter torsit) redeunt.

ولا أرامي أيضا يعنى الرمي بالنبال ولكن اتلقى الشر واصدمه بنفسى ويشهد لهذا أول البييت التالي له وانما قال ذلك لان الأراماة تكون من بعد فتخطى وتصيب وعند المكافحة «Et sagittis quoque non pugno (significat pugnam, quae sagittis fit); sed malo ipse obviam en idque repella. Huic iutium versus sequentis testimonio est. Sed hisce verbis usus est, quod pugna sagittis eminus fit et sagittae modo aberrant, modo scopum tangunt, sed pugna, quae cominus gladiis fit, matres orbata reddit.»

- 1) Voce مهر, quae pullum equi designat, pro فرس adhibuit; nam pullis equorum non vehuntur.
- 2) Vocis الغايات in codice Tebrisiï vox «fiues, terminæ» superscripta est.
- 3) In Mersukii opere زيابة Sabbabah est. Poeta ante tempus Islami vixit, nam vir contra quem versus dicti sunt, Alharitsus b. Hammam (conf. p. 46) tempore Kalsi b. Sohair vixit. conf. Ham. p. 449.
- 4) Dsat-Alahdshah loci nomen esse, in Kamuso adnotatum invenimus, de loco Dsat-Aldjisah nil habeo.
- 5) Mirum est, quod طريق معبد adnotavit. Ad explicandam vocem تيم ni facere videtur. Si طريق متيم dixisset, clarins fuisset; sed num ita dicatur, dubito.
- 6) Est Thajjita, cuius versus Meidan. C. 23, 379. 24, 288. occurrunt conf. Herbelot. T. I. p. 62.

1. *Nuntio certior factus sum, Ahmruum caput somna viuctum habentem avunculis suis minitari* 1).

Secunda species metri Sarili appellati. Homoioteleuton متتارک est ita tamen constitutum, ut litteram homoioteleuton constituentem (Lam) littera Ha et post haec littera Waw sequatur. Vox نبييت idem quod خبرت (nuntium accepi) est. Vox نبيأ eandem quam خبر (nuntii) significationem habet, nisi quod cum illa (نبا) magnitudinis significatio coniuncta est. Verba غرز غارزا immittentem caput<sup>2)</sup> designant et inde غرز بالابر (acu punxit) dicitur. Verborum sensus est: in errore suo (lego ضلاله) perseverans, pertinax in eo, ut inde non (٢٠ ٦٦) dimoveatur. Quam autem rem in altera firmiter locasti, eam in eandem infixisti (غرزت). Dicitur igitur: «غرزت رجلى فى العرذ» pedem meum in stapedem infixi et simul اعترزت (equitavi). Locusta dicitur غرزت i. e. caudam suam in terram infixit, ut ova poneret. Verbum رزت idem significat. Inde oculus ferreus portae رزة, quo pessulus excipitur, derivatus est. Poeta istis verbis غارزا راسه metonymice usus est ad ignorantiam significandam et neglectiorem earum rerum, quae illi aut ab ipso praestandae aut ipsi debitae diligentius considerandae fuissent. Grammaticus Abu-p'Ahla dixit, verba راسه غارزا ad metaphorae sensum esse dicta, quemadmodum in sequentibus: غرز فلان ذنبه فى موضع كذا «Infixit quidam caudam suam in locum talem» i. e. ibi substituit. Vox سنة نعلاس (sommolentiae) significationem habet. Dicit: Hic vir tanquam sommolentus est, ut eius mens corrupta sit. Minatur igitur ei, cui minari non deest. Haec loquendi ratio ei similis est, qua viro socordi aut erranti: tu dormis! dicitur. Legitur quoque in versu سنة فى سنة eum vocali Fatha i. e. anno sterili. Arabes annum sterilem سنة appellant. Hanc ob causam, si gens anno sterili affecta est, سنة اسنت dicunt. Littera ت in hac voce ex eorum sententia e littera Waw mutata orta est, quae in voce سنوات (anni) apparet. Dixit poeta: (metr. Camel) Ahmruus genti suae panem in scutellam fregit, dum Meecae viri anno sterili premebantur et macilentis erant et poeta Al-schanfara (ante Mohammedem vivens) dixit: (metr. Thawil) Pernoctavimus, quasi domus supra nos circumdata esset herbis odoratis vesperà large rigalis pluvia roreque, herbis odoratis ex floribus Haljae (plantae), quae floruit, quibus odor gratus est, quas nil sterile circumdat. Dixit grammaticus Mersuki<sup>3)</sup>: Verbum نبيأ et نبيي ex eorum numero est, quibus tria obiecta sunt. Vox عبرا casum accusativum obtinuit tanquam obiectum secundum, et غارزا tanquam obiectum tertium. Vocis راسه accusativus autem e voce غارزا pendet. Vox سنة socordiam significat<sup>4)</sup>. Vox autem initium somni in oculis oriens, dum nondum firmus est, designat. Hanc vocis significationem esse, poetae verba indicant: (metr. Camel) Sommolentus, quem propensio in somnum

1) Haece versus magni non facio, quippe singuli neque bene cohaereant neque sensu praesent.

2) In Tebrisii codice voci راسه vox لا superscripta significare videtur, vocem defendam esse. Vox in Mersukii codice deest.

3) Quamquam scholiastes longe maiorem scholiorum Mersukii partem verbotenus paene excerpsit, raro tamen eum auctorem appellat.

4) Mersukius adnotavit, vocem سنة et de superbia intelligi posse.

tetigit. Somnus oculos turbavit; sed dormiens non est. In Corano (Sur. 2, 256) utraque vox distincta est verbis: »Eum neque somnolentia neque somnus occupata«. Verbum est وَسَنٌ cum futuro يَوَسِّنُ et nomine actionis وَسَنٌ. Vox يَبُوعِدُ, quum statum describat, locum accusativi tenet. Vocem غَرَزٌ latiore significatione adhibuerunt dicentes: اغتَرَزَ فلانٌ في ركابِ القَولِ; »Quidam in stapede sermonis pedem posuit«.

2. *Sed ita comparatus est, ut nemo confidat eum facturum esse, quod dixerit.*

Id est: Illam rem ab Ahmrno prodituram esse haud certum putatur, nempe eum acturum esse, quod dixit. Haec verba deridendo sunt. Verba انْ يَفْعَلُ casus nominativi locum tenent tanquam appositio verborum وتلك منه. Dicunt sensum esse, eius dictis neminem fidem habiturum esse, quoniam minis satisfacere haud valeat.

3. *Lanceâ manum meam non impleo et decidens ex equo stragulum non sequor.*

Se artis equestris peritum describit<sup>1)</sup> ac pugnantem lanceâ aliisque armis. Quod si vir nulla arma praeter lanceam tractat, est ac si ea manum impleat eam omnino occupans. Dicunt verborum sensum esse, eum raptim ea confodere, ut alius poeta dixit: (metr. Thawil) Solers dum digiti meam lanceam vertunt<sup>2)</sup>. Prior interpretandi modus praestat. Interdum Arabes raptim peractam confossionem probant. Dixit (poeta) Chidasch b. Sohair: (metr. Motakarib) Quoties raptim peracta confossio erat sicut effusio canalıs, quae evacuata est in viam loci, ubi aqua confluit. Verborum واللبدا لا أتبع ترواله sensus est: »Ego eques sum mei ipsius compos, ut stratum equi, quum decingat, non sequar, neque cum eo decingam<sup>3)</sup>«, i. e. ego firmiter insideo equi dorso, neque, quod quaedam belli instrumenta mihi deficiunt, id mihi nocet, neque sellae contra equitis voluntatem mutatus situs.

4. *Loricam opibus non vendo; quilibet vir est locus, in quo ipsius opes depositae sunt.*

Id est: Lorica mea opum mearum pars est, quam in futurum usum recondo. Hoc ei simile est, quod alius (poeta) dixit: (metr. Thawil) Opes mihi non sunt praeter loricam firmam et album (gladium) ferro splendente confectum, politum. Admittere licet, eum verbis لا أبغى بئها ثروة لا dicere voluisse, se eum non vendere, ut eius loco res accipiat, quibus dives fiat. Dicit: Cur eum vendam rebus, quae non durant et quas ego non conservo, ut res ingratas depellam et gloriam durantem acquiram<sup>4)</sup>. Verba كل امرئٌ مستودع ماله

1) Mersukius putat, in eo quod sibi summam artis equestris laudem tribuat, contemptum adversarii fuisse posse. Versus autem sensu cum priore arte connexus non est.

2) Hoc est, quemadmodum dicitur: «أقبضة ولا أقبضة» extremis digitis eam capio, non totâ manu eam capio.

3) Hunc sensum poeta Abu-l'Nedjm in sequentibus expressit: (metr. Redjes) ادرك عقلا والرهان عملته ثقفا أدرك عقلا والرهان عملته ثقفا «Quum ad aetatem prudentiae pervenit, pignore certando occupatus fuit; eius superiores partes erant ingenium eiusque inferior pars pignus.» Non puto vocem وقار gravitate vertendam esse. Ignobili comparatione usus poeta est significaturus, eum firmiter equo adhaerere.

4) Mersukius dixit, verbis versus non inesse praestantem sensum, nisi implicitis verbis adversarii agendi rationem indicaverit, quum in eo, quod in armis mercaturam non faciat, multae laudis causa non inveniat. Sen-

duas interpretandi rationes patiuntur, quarum una est, eam lorica suam conservare, quum quilibet homo opes suas conservet; camelorum possessor camelos custodiat et sic ovium aliarumque rerum possessores res, quas possideant. Eam apud ipsum loco depositi esse, quod conservetur necesse sit. Altera autem est, poetam se consolari, quod opes non possideat, (p. 65.) dicentem, apud quemlibet virum opes, quas habeat, non nisi depositas esse: i. e. opes ab eo repositi, quemadmodum depositum repositur. Sic alius (poeta) dixit: (metr. Thavil) Opes et familiae nil nisi deposita sunt et non potest non aliquando depositum reddi. Nil impedit, quominus vox ما in verbis ما له significationem vocis الذى habeat. Hac significatione admissa, verborum sensus est: Quilibet vir termino vitae suae eique, quod ei destinatum oppigneratus est; voce autem ما id significari potest, quod ex rebus mundanis comparatur. Legitur quoque in versu كل امرئ مستودع ماله cum vocali Kesra litterae Dal, ut sensus sit: Quod vir colligit atque acquirit, adveniente decreto divino (tempore mortis) sine dubio alii relicturus est; cur igitur desiderio eius capior laudem mihi non acquires? Legitur quoque in versu: والدرع لا أبعي بها نثرة. Voce نثرة quum lorica ampla designetur, sensus est: Mihi curta lorica sufficit<sup>1)</sup>; sed fieri potest, ut sensus sit, eam commutare non cupio cum lorica magis defendente. Dicit: Ob fortitudinem animique roborem firmitatem praestantiamque loricae non euro.

5. Tu, o Almurue, dum beneficia in alios conferre internittis, servo comparandus es, qui camelos suos adligavit<sup>2)</sup>.

Grammaticus Ebn-Alsiccit<sup>3)</sup> dixit: Dicit: Tu servo similis es, qui uno loco, quo pastum ducat, contentus ad pratum dissitum camelos non agit. Alius quidam dixit, verba significare: Tu liberalitatem omisisti eaque honorem acquirere, ut neque tu aliis utilitatem adferas, neque ipse utilitatem petas sicut servus, qui camelos ligans dormit et quietem capit. Honor autem non nisi molestia paratur. Hoc poetae Alhothaiah<sup>4)</sup> verbis simile est: (metr. Basith) Sine virtutes neque ad eas quaerendas proficiscere; sed sede, nam tu edis et vestitus es. Dixit quidam Alahuafo<sup>5)</sup>: Non euro, utrum satyra perstringar an lauder; respondit ille quietem invenis, quando generosi fatigantur. Dicitur quoque: Quietem invenit, qui virtutes deponit (confer. proverbium Meid. 10, 59.). Alii dicunt, verborum sensum esse: Tu in avaritia tua et eo, quod opes tuas apud te retines, similis es servo, qui camelos suos ligavit, ut inde camelus non prodeat. Sic tu opes tuas

sum versus quoque esse posse, se praedae faciendae causa arma non comparare, ut verbis poetae Alhutarah sensus similis sit: (Moallakae versus 46) ذخيرك من شيد الوقيعه انى اغشى الوغى واعف عند المغنم.

»Qui pugnae interest, tibi nuntiabit, me tu pugnam irruere et praeda abstinere.« (Metr. Camel est.)

1) Cum hoc legendi modo posteriori hemistichio sensus tribuatur hic necesse esse, cuilibet viro terminum vitae antea definitum esse, ad quem perveniat. Mersukii adnotavit.

2) Versus hic in Mersukii commentario desideratur; neque vero sensu cum praecedente bene cohaerere videtur.

3) Vir anno 244 v. 246 occisus est conf. Meidan. T. III. P. II. p. 208.

4) Poeta ante Islamum natus anno fugae 59 mortuus est conf. Meid. T. III. P. II. p. 276. et Citab-Alaghani.

5) Muahvijahi tempore vixit conf. Meid. T. III. P. II. p. 237. De mortis tempore dissentiunt. Anno 67 alii eum mortuum esse dicunt. Plura de viro vide Abulf. Ann. I, 412.

ligasti, ut nil inde prodeat. Hunc intelligendi modum grammaticus Alnamari commemoravit. Dixit autem Abu-Mohammedes Alahrabi: Hic proverbii <sup>1)</sup> locus est: Nozairus nescit, qui eam subegerit et qui in alto throno sedeat (Metrum Wafir est). Abu-l'Neda certiores nos fecit dicens, hunc versum antiquum vitio laborare; rectum vero esse: انى وحواء اناى وحواء «Ego et equa mea Hawwa et liberalitatis omissio instar servi sumus, qui camelos suos ligavit». Dicens vocem حواء equae eius nomen esse, verborum sensum sequentem adtulit: Ego quando incursionem hostilem super dorso equae Hawwa omitto et opibus potiri easque me visitantibus et rogantibus dispertire omitto, nulla cura mihi restat, quoniam maxima mea cura in iis rebus posita est et servo similis ero, cui, camelos satiatos quum ad quiescendum duxit et ligavit, nulla cura remanet. Dicit (poeta) noster: Cura mea in incursionibus, praeda facienda et dispertienda collocata est.

*6. Iuravi, me occisos vestros sepulturum non esse, virum igitur eiusque vestimentum suffite!<sup>2)</sup>*

Referunt, quendam ex eorum numero, quos poeta allocutus sit, sibi metuentem in pugna merdam excrevisse. Hunc verbis obliquis respicit poeta significaturus, inveniri in proclii campo prostratos, qui si odoribus haul imbuerentur, illius viri, quem innuit, facto similia fecerint. Hanc ob causam ignominia eos adfici. Alii dicunt, poetam virum, qui confossus merdam excreverit, vituperare, eumque dicere دخنوم, «odoribus eum suffite», ut bonus eius odor sit; nam ego vestrorum occisum nullum nisi purum sepelio. Interdum autem confossus merdam exerevit eamque ob causam non nisi esurientes dimicare solebant<sup>3)</sup>. Vox سربال eandem, quam قميص tunicae significationem habet, nec non loricae. Vox حلفت idem est quod الئيمت (iuravi) et vox الئيمت insiurandum designat.

**XXIII.**

**Dixit Alharits b. Hammam Schaibanita.**

Vox حارث idem est quod كاسب (acquirens) et حمام forma فعال a verbo حم cum futuro يحم est.

*1. O Ebu-Sajjabe! si mihi occurris, inter pecora<sup>4)</sup> dispersa mihi non occurreris,*

Secunda species metri Sarih et homoioteletem متدارك ita constitutum est, ut secunda littera ante homoioteleuton littera A l i f sit; littera homoioteleuti autem non postrema vocis post se

1) In Meidanii opere non legitur c o n f. T. III. P. I. p. 152.

2) Mersukius se hunc versum in multis exemplaribus non invenisse eumque ab Abu-Tammamo non collectum putare dicit. Hic quoque versus, sicut prior, parum cum caeteris versibus sensu cohaeret. Versum autem ludibria inservire et licet in verbis narratio esse videatur, tamen insiurandum eum continere, idem Mersukius adnotavit.

3) Dedicori quoque dicebant, si e vulnere confossi aut cibus aut res alia prodiret. c o n f. Hamas. p. 219 l. 1 sq.

4) Hicse in versibus poeta sine dubio ob rem peractam gloriatur. In Mersukii commentario invenimus, vocem النعم feminiui et masculini genus habere, sed masculini genus usitatum esse. Formam singularis maxime camelus significare, pluralem الثمانية الازواج. Hic loquendi modus e Corani loco Sur. 6, 144. derivatus ca-

litteram Ja habeat. Grammaticus Abu-l'Abha dixit: Dicit poeta: Ego non sum bene pascens inter media pecora, quae a dominis suis longe absunt. Vox enim *عرب* idem quod *بعد* significat; sed ego possessor equi lanceaeque sum, in hostium terram incursionem faciens et cum iis, qui mecum bellum volunt, bellum gerens.

2. *Sed in equo glabro, currente me invenies, cuius pectus prostat sicut eques*<sup>1)</sup>.

Vocem *أدب*, hoc in loco novellam palmam a matre suo (radice) non separatam designare contenderunt. Admittere quoque licet, eum longitudinem colli equi significare idque (collum) in dorso vehenti ex adverso respondere, ut collum id sit, quod ante pectus prominere. Tum littera Caf in voce *كأراكب* eum verbo suo locum nominativi tenet. Nil vero impedit, quominus verbum pectori adscribatur, ut littera Caf casum accusativum obtineat. Vox *بركة* et *بركة* pectus designat, aliis vero medium pectoris. Est autem locus, ubi earo prominens ex utroque latere in superiore parte coniuncta est. Quae pectoris pars si magna est, in equo laudatur. Significare vult, id magnum esse, ut quasi praecedat. Vocem *استقدمت* eadem significatio, quae voci *تقدمت* est, sicut voces *تأخر* et *استأخر* aequales sunt. Quidam dicit, sensum esse, pectus equi prominere, quomodo eques prominere. Sunt autem, qui dicant vocem *كأراكب* significare, id (pectus) prominere quasi vehens sit, non id, quo alius vehatur. Ex hoc poeta Abu-Tammam sensum deduxit dicens: (metr. Thawil) Homines, quum, in campum descendite! vocatur, pedites instar camelis vehentium conspicias. Proceram ipsis staturam describens tribuit. Admittere quoque licet, eum verbis *مستقدم البركة كأراكب* dicere voluisse, eum (equum) praecedere in pugnis sicut eques ipso insidens faciat, ob aerem animum audaciamque.